
QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 201116  CADERNO 1

abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando os 
termos do Decreto n° 10.300, de 20/10/77,
RESOLVE:
DISPENSAR do ponto o servidor CARLOS ALBERTO PIEDADE 
CORTINHAS, matrícula n.° 7004117 que servirá como jurado na 
2ª Vara do Tribunal do Júri da Capital nos seguintes dias: 15, 16, 
17, 22, 23, 24, 29, 30 e 31 de março de 2011; 12, 13, 14, 19, 
20, 26 e 27 de abril de 2011; 17, 18, 19, 25, 26 e 31 de maio de 
2011; 14, 15, 16, 22, 28, 29 e 30 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE MARÇO 
DE 2011.
CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211752

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2011

Objeto: Aquisição de medicamentos e materiais hospitalares 
objetivando o atendimento dos diversos projetos esportivos 
desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Entrega do Edital: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br ou 
www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Junior
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/03/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427860000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

EXTRATO DE RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211544

Resolução nº005/2011 de 14-03-2011, Artigo Primeiro: Conceder 
aos Micros Empreendedores Individuais desconto de 80% 
(oitenta por cento) sobre o valor do preço público de alteração de 
empresário individual constante da Tabela de Preços do Registro 
Mercantil para os atos do Micro empreendedor individual (MEI), 
exceto nos casos de alteração do nome empresarial e conversão 
ou perda da condição de micro empreendedor individual para 
empresário individual. Artigo segundo: Esta Resolução entrará 
em vigor na data de sua publicação. Data da assinatura: 14-02-
2011. Assinaturas: Presidente e Colegiado de Vogais.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211771

PORTARIA: 073/2011
Objetivo: Participar da Reunião dos Expositores do evento BRITE 
- Brazil Toutism Exchange.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
5709822/Maria de Belém de Nazareh Gomez (Gerente 
de Assuntos Internacionais) / 2.0 diárias (Completa) / de 
16/03/2011 a 17/03/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

PORTARIA Nº 070/2011-GRES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211333

O Diretor-Presidente da Companhia Paraense de Turismo - 
PARATUR, Dr. Adenauer Marinho de Oliveira Góes, no uso das 
atribuições e,

CONSIDERANDO a omissão na apresentação de prestação 
de contas finais do Convênio nº 005/2010 celebrado com 
Instituto de Desenvolvimento Cultural, Ambiental e de Apoio 
ao Interiorano do Pará - INDECAAIP, cujo objeto é o repasse 
de recursos financeiros a título de patrocínio ao evento turístico 
denominado “Ação Turística e Cultural no Interior”, ocorrido 
nos Municípios de Melgaço, Anajás e Portel, no Arquipélago do 
Marajó, durante os meses de julho e agosto de 2010;
CONSIDERANDO o relatório final da comissão de Tomada de 
Contas Especial, instituída pela PORTARIA Nº 038/2011, do DOE/
PA nº 31854, de 14/02/2011;
RESOLVE:
I-        Determinar que os autos da Tomada de Contas 
Especial, Processo nº 2011/51082 – Paratur, sejam 
encaminhados ao Tribunal de Contas do Estado do Pará, para 
instrução e julgamento de sua fase externa, a teor do art. 161, 
do RITCE/PA, c/c art. 63, da Portaria Interministerial MP/MF/MCT 
nº 123/2008;
II-      Determinar que o INDECAAIP seja inscrito no SIAFEM 
como inadimplente, com base no inciso I, do § 1º, do art. 63, da 
Portaria Interministerial MP/MF/MCT nº 127/2008 c/c art. 11, § 
5º, do Decreto Estadual nº 2.637/2010;
III-    Declarar o INDECAAIP como entidade inidôneo para 
celebrar Convênios e/ou Contrato com a Companhia Paraense de 
Turismo - PARATUR, até que a irregularidade seja sanada.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de março de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente da Paratur

PORTARIA Nº 070/2011-GRES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211332

O Diretor-Presidente da Companhia Paraense de Turismo - 
PARATUR, Dr. Adenauer Marinho de Oliveira Góes, no uso das 
atribuições e,
CONSIDERANDO a omissão na apresentação de prestação 
de contas finais do Convênio nº 003/2010 celebrado com 
Instituto de Desenvolvimento Cultural, Ambiental e de Apoio 
ao Interiorano do Pará - INDECAAIP, cujo objeto é o repasse 
de recursos financeiros a título de patrocínio ao evento turístico 
denominado “Ação Turística e Cultural no Interior”, ocorrido 
nos Municípios de Melgaço, Anajás e Portel, no Arquipélago do 
Marajó, durante os meses de julho e agosto de 2010;
CONSIDERANDO o relatório final da comissão de Tomada de 
Contas Especial, instituída pela PORTARIA Nº 037/2011, do DOE/
PA nº 31854, de 14/02/2011;
RESOLVE:
I-        Determinar que os autos da Tomada de Contas 
Especial, Processo nº 2011/51105 – Paratur, sejam 
encaminhados ao Tribunal de Contas do Estado do Pará, para 
instrução e julgamento de sua fase externa, a teor do art. 161, 
do RITCE/PA, c/c art. 63, da Portaria Interministerial MP/MF/MCT 
nº 123/2008;
II-      Determinar que o INDECAAIP seja inscrito no SIAFEM 
como inadimplente, com base no inciso I, do § 1º, do art. 63, da 
Portaria Interministerial MP/MF/MCT nº 127/2008 c/c art. 11, § 
5º, do Decreto Estadual nº 2.637/2010;
III-    Declarar o INDECAAIP como entidade inidôneo para 
celebrar Convênios e/ou Contrato com a Companhia Paraense de 
Turismo - PARATUR, até que a irregularidade seja sanada.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de março de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente da Paratur

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211766

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 211004
PORTARIA: 009/2011

Objetivo: A fim de realizar visitas técnicas à Companhia de 
Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais (CODEMIG) e ao 
Instituto de Desenvolvimento Industrial de Minas Gerais (INDI).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
57235061/Armando dos Santos Miranda Junior (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 19/03/2011
57229455/Carlena Alencar Morais (Diretora) / 4.5 diárias 

(Completa) / de 15/03/2011 a 19/03/2011
57225717/Walter Vieira da Silva (Presidente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/03/2011 a 19/03/2011<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211781

PORTARIA: 008/2011
Objetivo: A fim de realizar visitas ao Escritório Regional, ao 
Distrito Industrial e á obra da ALPA no município de Marabá/PA
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57225717/Walter Vieira da Silva (Presidente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/03/2011 a 13/03/2011<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211802

PORTARIA: 011/2011
Objetivo: A fim de realizar visita técnica à área da ZPE- Barcarena
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235061/Armando dos Santos Miranda Junior (Gerente) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 10/03/2011 a 10/03/2011<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211863

PORTARIA: 010/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Silvia Regina Azevedo Cunha Lobato
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 054911274
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0261000000          339039              200.00
04122012545340000    0261000000          339030              400.00
Observação: A fim de cobrir despesas eventuais e de pequeno 
vulto
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211451

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Término Vínculo: 16/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TÉRMINO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANDERSON JONATHAM VIEIRA DE BARROS (TÉC. 
EM GEST. DE DESENV. C&T EM PROCESS. DE DADOS)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211782

PORTARIA N°. 012/2011 - FAPESPA, 14 de março de 2011.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias.
Resolve:
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço a servidora 
abaixo relacionada,

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME POR    

CENTO

57217431/2 SIBELE Mª BITAR DE LIMA CAETANO 45%

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 14 de 
março de 2011.
MARIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR PRESIDENTE - FAPESPA


